PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 251/2016 - PMM.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 161/2016 - PMM
PROCESSO Nº 287/2016 - PMM

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de dezembro do ano de 2016, autorizado pela autoridade

competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº

161/2016 -  PMM foi  expedida a presente Ata de Registro de Preços,  de acordo com o

disposto no artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com

as condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o MUNICÍPIO

DE MATINHOS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão,

nº 22, inscrito no CNPJ Nº 76.017.466/0001-61, representado neste ato pelo Exmo Prefeito

Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora,  em pleno exercício de seu mandato e funções,

residente e domiciliado nesta cidade,  portador  do RG nº 1.326.821-5 PR e CPF sob nº

337.613.459-68, e a empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:

I. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: G D C DA

SILVA COSTA - EIRELI - EPP,  inscrita no CNPJ Nº 09.721.729/0001-21, com

sede à Rua Macuco, nº 121, Vila Aratimbó, na cidade de Arapongas, Estado do

Paraná,  Fone: (43) 3055-3166, neste ato representada pelo seu representante

legal  o  Sr.  Guilherme Delmonico  Cestari  da  Silva  Costa,  portador  do  RG  nº

9.924.919-6 e inscrito no  CPF sob nº 056.022.859-70, à saber:

I.1. Descrição dos itens:

ITE
M

QT
D

UNI
D

ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIT TOTAL

02 2 UND Oftalmoscópio  direto,  iluminação  Xenon
alógena, 5 tipos de abertura, círculo grande,
pequeno,  estrela de fixação,  semicírculo e
livre  de  vermelho,  apoio  orbital  macio
resistente a choques e a poeira, 19 lentes
de  -20  D  +  20  D,  cabo  em plástico  com
acabamento  cromado,  funcionamento  a
pilhas, 2 peças cabo e cabeça, conexão e
tampa  inferior  com  rosca  metálica,
ergonômetro  com  ranhuras  verticais,  clipe
suporte  com  interruptor  integrado
proporciona desligamento automático ao ser
fixado no bolso, sem desgastes e reposição
fácil das pilhas.

MD

OMNI3000

680,00 1.360,00

05 1 UND Prancha  polietileno  com  cintos   com
cintoscor  vermelha,  a  prancha  de
imobilização  deve  possuir  aberturas  para
utilização do cinto aranha e imobilizador de

Marimar 390,00 390,00

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

cabeça  como  acessórios,  rígida,  leve  e
confortável. Possui pegadores amplos para
facilitar o uso de luvas. Design em ângulo
para  melhor  acomodação  do  paciente,
100% transparente para o uso em raios-x,
possuir  aberturas  específicas  para
imobilização, possibilitar o resgate na água.
Em  polietileno  com  ótima  resistência  ao
impacto, projetada para o transporte manual
de vitimas de acidentes; Dimensionada para
suportar  vítimas  com  peso  ate  180  kg;
Rígida, leve e confortável;

Possuir  pegadores  amplos  para  facilitar  o
uso  com  luvas;  Design  em  ângulo  para
melhor  acomodação  do  paciente;
Translúcida,  para  o  uso  em  raios-x  e
ressonância  magnética;  Possuir  aberturas
especificas para facilitar  a  imobilização da
vítima; Possibilitar o resgate na água e em
alturas;  Produzida  em polietileno  com alta
resistência  a  impactos;  Observação:  A
Prancha  de  imobilização  possui  aberturas
específicas  para  utilização  do  cinto  de
segurança  estilo  aranha,  imobilizador  de
cabeça  (coxins)  como  acessórios.
Dimensões: Comprimento aberta: 1830 mm;
Largura aberta: 440 mm; Altura máxima: 65
mm; Peso líquido: 8,5 kg; Peso bruto com
embalagem: 9,0 kg; Capacidade de carga:
180  kg;  Dimensão  da  embalagem:  1,85  x
0,46 x 0,08 m; Volume da embalagem: 0,07
m³.

TOTAL R$1.750,00

I.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da nota

de  empenho  por  onde  ocorrerá  a  despesa,  mediante  comprovante  de

recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.

I.3. O prazo para a entrega do objeto será de até 05 (cinco) dias após a emissão da

nota de empenho.

I.4. Os valores devidos pela Administração serão pagos após liquidação formal e

objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter

conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento

fiscal  e  fatura  correspondente,  acompanhado  dos  documentos  fiscais  de

regularidade perante a seguridade social  (INSS/FGTS).  Dos valores  devidos,

serão descontados os tributos incidentes na condição de responsável. As notas

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

fiscais  deverão  ser  encaminhadas  às  Secretarias  solicitantes,  conforme

constante na Nota de Empenho.

I.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade orçamentária,
Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:

Secretaria: 12 Secretaria M. de Saúde
Unidade: 12.01 Fundo Municipal de Saúde
Funcional
Programática:

10.301.0113.2052

Projeto/Atividade: Ações do Eixo de Participação e Controle Social/CMS
Reduzido: 4804 Categoria

Econômica:
4.4.90.52.00.0
0

Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramento
Reduzido

4806 4.4.90.52.35.0
0

Equipamentos  de
Processamento de dados

Fonte de Recurso: 499
Funcional
Programática:

10.301.0113.2053

Projeto/Atividade: Ações do Eixo de Assistência Farmacêutica
Reduzido: 4803 Categoria

Econômica:
4.4.90.52.00.0
0

Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramento
Reduzido

4805 4.4.90.52.35.0
0

Equipamentos  de
Processamento de dados

Fonte de Recurso: 498
Funcional
Programática:

10.301.0113.2049

Projeto/Atividade: Administração Geral e do Fundo Municipal de Saúde
Reduzido: 3262 Categoria

Econômica:
4.4.90.52.00.0
0

Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramento
Reduzido

4577 4.4.90.52.08.0
0

Aparelhos,  EQ.Ut.Méd-odont.
Labor. e Hospitalar

Fonte de Recurso: 303
Projeto/Atividade: Administração Geral e do Fundo Municipal de Saúde
Reduzido: 3167 Categoria

Econômica:
3.3.90.30.00.0
0

Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

3192 3.3.90.30.36.0
0

Material Hospitalar

Fonte de Recurso: 303
Funcional
Programática:

10.301.0113.2050

Projeto/Atividade: Ações do Eixo de Atenção Básica
Reduzido: 3430 Categoria

Econômica:
4.4.90.52.00.0
0

Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramento
Reduzido

3431 4.4.90.52.08.0
0

Aparelhos,  EQ.Ut.Méd-odont.
Labor. e Hospitalar

Fonte de Recurso: 303
Funcional
Programática:

10.301.0113.1014

Projeto/Atividade: Equipamentos para Unidade de Saúde
Reduzido: 3130 Categoria

Econômica:
4.4.90.52.00.0
0

Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramento
Reduzido

3131 4.4.90.52.08.0
0

Aparelhos,  EQ.Ut.Méd-odont.
Labor. e Hospitalar

Fonte de Recurso: 500

I.1. A validade  da  ATA DE  REGISTRO  DE  PREÇO  será  de  12  (doze)  meses,

contados da data de assinatura

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

I.2. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as

contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros

meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em

igualdade  de  condições,  nos  termos  do  parágrafo  quarto,  artigo  15,  da  Lei

Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

I.3. O  descumprimento  do  prazo  de  entrega/execução  sujeitara a  contratada  as

seguintes sanções:

a)  Multa  de  0,33% (zero  vírgula  trinta  e  três  por  cento)  do  valor  de  cada

contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10%

(dez  por  cento),  podendo  a  reiteração  ou  continuidade  da  recusa  da

entrega/execução do objeto/serviço levar ao cancelamento da Ata de Registro

de Preços.

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da ATA

DE  REGISTRO  DE  PREÇOS,  caso  os  bens/serviços  não  forem

entregues/executados no prazo estabelecido no edital e seus anexos.

c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano

caso  o  cancelamento  decorra  do  disposto  do  subitem  anterior,  fraude,

observada a ampla defesa e o contraditório.

I.4. O  registro  de  preços  poderá  ser  suspenso  ou  cancelado  no  interesse  da

Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93,

ou a pedido justificado do interessado, presente as razoes orientadas pela Teoria

da Imprevisão.

I.5. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em

compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de

habilitação e qualificação exigidas no PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO

DE PREÇOS Nº 161/2016 - PMM.

I.6. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os

seus dispositivos,  o  edital  de  PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 161/2016 - PMM, e a proposta da detentora da Ata naquilo que não

contrariar as presentes disposições.

I.7. A  Detentora  da  Ata  fica  obrigada  a  aceitar,  nas  mesmas  condições  os

acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias  em até  25% (vinte e

cinco por cento) do valor inicial da Ata.

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

I.8. O Banco Mundial  exige que o Estado do Paraná, por meio da Secretaria de

Estado da Saúde - SESA, Mutuários de Empréstimo (incluindo beneficiários do

empréstimo do Banco),  licitantes ,  fornecedores, empreiteiros e seus agentes

(sejam eles declarados ou não), subcontratados, subconsultores, prestadores de

serviço  e  fornecedores,  além  de  todo  funcionário  a  eles  vinculado,  que

mantenham os mais elevados padrões de ética durante a aquisição e execução

de contratos financiados pelo Banco. Em consequência desta política, o Banco:

       a) define, para os fins desta disposição, os termos indicados a seguir:

(i)  "prática  corrupta":  significa  oferecer,  entregar,  receber  ou  solicitar,  direta  ou
indiretamente, qualquer coisa de valor com a intenção de influenciar de modo indevido a
ação de terceiros;

(ii) "prática fraudulenta": significa qualquer ato, falsificação ou omissão de fatos que, de
forma intencional ou irresponsável induza ou tente induzir uma parte a erro, com o objetivo
de obter benefício financeiro ou de qualquer outra ordem, ou com a intenção de evitar o
cumprimento de uma obrigação;

(iii)  "prática  colusiva":  significa  uma  combinação  entre  duas  ou  mais  partes  visando
alcançar um objetivo indevido, inclusive influenciar indevidamente as ações de outra parte;

(iv)  "prática  coercitiva":  significa  prejudicar  ou  causar  dano,  ou ameaçar  prejudicar  ou
causar dano, direta ou indiretamente, a qualquer parte interessada ou à sua propriedade,
para influenciar indevidamente as ações de uma parte;

(v) "prática obstrutiva": significa:

(aa) deliberadamente destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em investigações ou fazer
declarações  falsa  a  investigadores,  com  o  objetivo  de  impedir  materialmente  uma
investigação do Banco de alegações de prática corrupta, fraudulenta, coercitiva ou colusiva;
e/ou ameaçar, perseguir ou intimidar qualquer parte interessada, para impedi-la de mostrar
seu conhecimento sobre assuntos relevantes à investigação ou ao seu prosseguimento, ou

(bb) atos que tenham como objetivo impedir materialmente o exercício dos direitos do Banco
de promover inspeção ou auditoria, estabelecidos no parágrafo (e) abaixo:

b)  rejeitará uma proposta de outorga se determinar que o licitante recomendado para a
outorga  do  contrato,  ou  qualquer  do  seu  pessoal,  ou  seus  agentes,  subconsultores,
subempreiteiros,  prestadores  de  serviço,  fornecedore3s  e/ou  funcionários,  envolveu-se,
direta  ou  indiretamente,  em  práticas  corruptas,  fraudulentas,  colusivas,  coercitivas  ou
obstrutivas ao concorrer para o contrato em questão;

(c) declarará viciado o processo de aquisição e cancelará a parcela do empréstimo alocada
a um contrato se, a qualquer momento, determinar que representantes do Mutuário ou de
um beneficiário  de  qualquer  parte  dos  recursos  empréstimo envolveram-se  em práticas
corruptas, fraudulentas, colusivas, corcitivas ou obstrutivas durante o processo de aquisição
ou de implementação do contrato em questão, sem que o Mutuário tenha adotado medidas
oportunas e adequadas, satisfatórias ao Banco, para combater essas práticas quando de

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

sua ocorrência, inclusive por falhar em informar tempestivamente o Banco no momento em
que tornou conhecimento dessas práticas;

d) sancionará uma empresa ou uma pessoa física,  a qualquer tempo, de acordo com o
procedimentos  de  sanção  cabíveis  do  Banco,  inclusive  declarando-a  inelegível,
indefinitivamente ou por prazo determinado: (i) para a outorga de contratos de financiados
pelo Banco; e (ii) para ser designado subempreteiro, consultor, fornecedor ou prestador de
serviço de uma empresa elegível que esteja recebendo a outorga de um contrato financiado
pelo Banco;

e) Os licitantes, fornecedores e empreiteiros , assim como seus subempreiteiros, agentes,
pessoal, consultores, prestadores de serviço e fornecedores, deverão permitir que o Banco
inspecione  todas  as  contas  e  registros,  além  de  outros  documentos  referentes   à
apresentação  das  propostas  e  à  execução  do  contrato,  e  os  submeta  a  auditoria  por
profissionais designados pelo Banco.

I.9. Aplicam-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de Registro

de Preços o Código de Defesa do Consumidor.

I.10. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,

serão  dirimidas  no  Foro  da  Comarca  de  Matinhos  -  PR,  esgotadas  as  vias

administrativas.

I.11. Para constar  que foi  lavrada a presente Ata  de Registro  de Preços,  que vai

assinada  pelo  Excelentíssimo  Senhor  Eduardo  Antonio  Dalmora,  Prefeito  do

Município de Matinhos, e pelo Sr. Guilherme Delmonico Cestari da Silva Costa,

qualificado preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF nº 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Gestor da Ata

G D C DA SILVA COSTA - EIRELI - EPP
Guilherme Delmonico Cestari da Silva Costa

CPF nº 056.022-859-70
Representante Legal

Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________ _______________________
RG             RG

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br